Quae sint hujusmodi disciplinae capita, super quibus ex mandato Sanctitatis Suae haec sacra concilii Congregatio ab Amplitudine tua relationem et sententiam, quantum ad tuam dioecesim pertinet, nunc exquirat, luculenter prostant in *Syllabo* quaestionem quem hic adnectimus. Si quid vero aliud forte sit quod abusus sapiat aut gravem in urgenda Sacrorum Canonum executione difficultatem involvat, tibi exponere et declarare integrum erit: Apostolica namque Sedes, re mature perpensa, succurrere et providere, prout rerum ac temporum ratio postulaverit ei procul dubio non remorabitur.

Ne autem ad hanc relationem cumulate perficiendam Dominationi tuae congrua temporis commoditas desit, trium vel quatuor, si opus fuerit, mensium spatium a Die praesentium litterarum conceditur. Caeterum eandem relationem mittendam curabis ad ipsam Sanctitatem Suam, vel ad hanc S. Congregationem.

Interim impensa animi mei sensa ex corde profiteor Amplitudini tuae, cui fausta quaeque ac salutaria adprecor a Domino.

Amplitudinis Tuae.

Datum Romae ex S. C. Concilii Die 6 junii 1867.

Uti frater

P. Card. CATERINI, praef.

*) Pap. Benedict. XIV. De beatificatione et canonisatione servorum Dei. tom III can. 16.

Oto pytania, które przytaczamy w tekście łacińskim:

QUAESTIONES QUAE AB APOSTOLICA SEDE

EPISCOPIS PROPONUNTUR

1. — Utrum accurate serventur canonicae praescriptiones quibus omnino interdicitur, quominus haeretici vel schismatici in administratione baptismi, patrini munere fungantur?

2. — Quanam forma et quibusnam cautelis probetur libertas status pro contrahendis matrimoniis; et utrum ipsimet Episcopo vel ejus curiae episcopali reservetur iudicium super status ejusque contrahentis libertate? Quidnam tandem hac super re denuo sancire expediret prae oculis habita instructione die 21 augusti 1670 S. M. Clementis X. auctoritate edita?

3. — Quaeenam adhiberi possent remedia ad impedienda mala ex civili quod appellatur matrimonio provenientia?

4. — Pluribus in locis, ubi haereses impune grassantur mixta connubia ex summi Pontificis dispensatione quandoque permittuntur, sub expressa tamen conditione de praemittendis necessariis oportunitisque cautionibus, iis praesertim quae naturali ac divino jure in hisce connubiis requiruntur. Minime dubitari fas est, quin locorum ordinarii ab hujusmodi contrahendis nuptiis fideles avertant ac deterreant, et tandem, si graves adsint rationes, in exequenda apostolica facultate dispensandi super mixtae religionis impedimento, omni cura studioque advigilent, ut dictae conditiones, sicuti par est, in tuto ponantur. At enimvero postquam promissae fuerint, sanctene deligenterque adimpleri soleant, et quibusnam mediis posset praecaveri, ne quis a datis cautionibus servandis temere se subducatur?

5. — Quomodo entendum, ut in praedicatione verbi Dei sacrae conciones ea gravitate semper habeantur, ut ab omni vanitatis et novitatis spiritu praeserventur immunes, itemque omnis doctrinae ratio, quae traditur fidelibus, in verbo Dei reipsa contineatur, ideoque ex scriptura et traditionibus, sicut decet, hauriatur?

6. — Dolendum summopere est, ut populares scholae quae patent omnibus cujusque e populo classis pueris, ac publica universim instituta, quae litteris severioribusque disciplinis tradendis et educationi juventutis curandae sunt destinata, eximantur pluribus in locis ab Ecclesiae auctoritate moderatrice, vi et influxu, plenoque civilis ac politicae auctoritatis arbitrio subjiciantur, ad imperantium placita et ad communium aetatis opinionum amussim: quidnam itaque effici posset, quo congruum tanto malo remedium afferatur et Christianifidelibus suppetat catholicae instructionis et educationis adjumentum?

7. — Maxime interest, ut adolescentes clerici humanioribus litteris severioribusque disciplinis recte imbuantur. Quid igitur praescribi posset ad cleri institutionem magis ac magis fovendam accomodatam, praesertim ut latinarum litterarum, rationalis philosophiae ab omni erroris periculo intaminatae, sanaeque theologiae jurisque canonici studium in seminariis potissimum dioecesanis floreat?

8. — Quibusnam mediis excitandi essent clerici, qui praesertim sacerdotio sunt initiati, ut emenso scholarum curriculo, studiis theologicis et canonicis impensius vacare non desistant? Praeterea quid statuendum efficiendumque, ut qui ad sacros ordines jam promoti, excellentiori ingenio praediti, in decurrendis philosophiae ac theologiae studiis praestantiores habiti sunt, possint in divinis sacrisque omnibus disciplinis et nominatim in divinarum scripturarum, sanctorum patrum, ecclesiasticae historiae sacrique juris scientia penitus excoli?

9. — Juxta ea quae a Concilio Tridentino c. 10, vers. 23 de reform. praescribuntur, quicumque ordinatur illi Ecclesiae aut pio loco pro cuius necessitate aut utilitate assumitur adscribi debet, ubi suis fungatur muneribus nec incertis vagetur sedibus; quod si locum inconsulto Episcopo deseruerit, ei sacerorum exercitium interdicitur. Hae praescriptiones nec plene

neque ubique servantur. Quo modo ergo his praescriptionibus supplendum et quid statui posset, ut clerici propriae dioecesi servitium et suo praesuli reverentiam et obedientiam continuo praestent?

10. — Plures prodeunt Congregationes et instituta virorum et mulierum, qui votis simplicibus obstricti piis muneribus ob-eundis se addicunt. Expedite ut potius Congregationes ab Apostolica Sede probatae augeantur, latius crescant, quam ut novae eandem prope finem habentes constituantur et efformentur?